

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giải quyết nội dung báo chí đã phản ánh**

Thực hiện Công văn số 311-CV/HU ngày 11/02/2022 của Huyện ủy Tuy Phước về việc giải quyết nội dung báo chí đã phản ánh. Theo đó, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Văn bản số 224/UBND-NC, Văn bản số 226/UBND-NC ngày 21/02/2022 giao Chủ tịch UBND các xã: Phước Thắng, Phước Hòa, Phước Sơn, Phước Thuận kiểm tra, xử lý theo quy định. Qua kết quả kiểm tra, UBND xã Phước Thắng có Báo cáo số 11/BC-UBND ngày 01/03/2022, UBND xã Phước Hòa có Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 02/03/2022, UBND xã Phước Sơn có Báo cáo số 16/BC-UBND ngày 01/03/2022, UBND xã Phước Thuận có Báo cáo số 17/BC-UBND ngày 01/03/2022; UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **1. Kết quả thực hiện:**

a) Nội dung 1: *Hàng chục hộ dân ở 02 thôn Lương Bình, Dương Thành (xã Phước Thắng) đang sống trong điều kiện thiếu nước sạch vì nguồn nước lúc có, lúc không và bị nhiễm bẩn, nhiễm phen; tình trạng này kéo dài trong nhiều năm nhưng chưa được cải thiện.*

UBND xã Phước Thắng đã phối hợp với Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh kiểm tra thực tế tại các hộ dân ở thôn Dương Thành và thôn Lương Bình, kết quả kiểm tra các hộ dân đều khẳng định không có tình trạng thiếu nước như báo chí đã phản ánh, chất lượng nước đảm bảo vệ sinh theo quy định. Riêng trong mùa nắng nóng kéo dài bị thiếu nước sinh hoạt, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh đã khắc phục bằng biện pháp cấp nước luân phiên và điều tiết áp lực nước để cung cấp cho các hộ dân nằm cuối mạng đường ống cấp nước, hiện nay việc cấp nước vẫn ổn định (Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh báo cáo tại Văn bản số 22/NSNT-KH ngày 17/01/2022).

b) Nội dung 2: *Các ghe hành nghề xung điện, xiếc máy trên đầm Thị Nại trước đây chỉ hoạt động lên lút vào ban đêm, nhưng gần đây, các đối tượng này hoạt động công khai cả ban ngày, làm huỷ hoại nguồn lợi, ảnh hưởng đời sống Nhân dân hành nghề đánh bắt truyền thống ven đầm Thị Nại.*

Hiện nay, tại 04 xã khu Đông của huyện Tuy Phước có khoảng 143 trường hợp hành nghề xung điện, xiếc máy (Phước Thắng không có trường hợp nào, Phước Hòa 13 trường hợp, Phước Sơn 30 trường hợp, Phước Thuận gần 100 trường hợp), kết quả xử lý và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình kiểm tra, xử lý của các địa phương như sau:

- Các hộ hành nghề xung điện, xiếc máy theo mùa vụ, diễn ra chủ yếu vào ban đêm, ngày nghỉ nên việc tuần tra gặp nhiều khó khăn, có thời điểm chuyển sang hành nghề giã cào, khai thác rong biển,... Hơn nữa, các đối tượng hành nghề xung điện, xiếc máy cử người theo dõi lực lượng tuần tra nên khi tuần tra thì các đối tượng hành nghề xung điện, xiếc máy không hoạt động, bên cạnh đó sử dụng hung khí chống trả lực lượng tuần tra nên khó khăn cho việc xử lý.

- Theo Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thì các địa phương đã thành lập Tổ công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân không được hành nghề xung điện, xiếc máy trên đầm Thị Nại (nghề cấm) và định hướng chuyển đổi sang hoạt động khai thác thủy sản hợp pháp. Tuy nhiên, các hộ dân hành nghề xung điện, xiếc máy đã lâu năm, và là nguồn thu nhập kinh tế chính của gia đình nên việc chuyển đổi nghề cấm của các hộ dân là rất khó khăn.

- Trước khi Luật Thủy sản có hiệu lực, các địa phương có thành lập Tổ công tác, xây dựng kế hoạch phòng chống xung điện, xiếc máy để tuần tra, xử lý nên có thời điểm hạn chế tình trạng xung điện, xiếc máy xảy ra. Tuy nhiên, sau khi có Luật Thủy sản năm 2017 có hiệu lực, trong đó tại khoản 2, Điều 88, Chương VI có quy định cụ thể chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của lực lượng kiểm ngư khi tổ chức tuần tra và các văn bản hướng dẫn thì cấp xã không đủ thẩm quyền để truy đuổi, bắt, giữ và áp dụng các biện pháp ngăn chặn theo quy định của pháp luật trong trường hợp người và phương tiện vi phạm pháp luật không tuân theo hiệu lệnh, chống đối hoặc cố tình bỏ chạy. Bên cạnh đó cũng không có quy định cho phép quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, phương tiện kỹ thuật, các biện pháp nghiệp vụ để thực hiện nhiệm vụ tuần tra nên không thể thành lập tổ tuần tra như trước đây.

- Trước tình hình xung điện, xiếc máy diễn biến phức tạp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định đã chỉ đạo Chi cục Thủy sản xây dựng Kế hoạch số 121/KH-TS ngày 24/01/2022 về phối hợp tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự, an toàn trong hoạt động khai thác thủy sản dịp Tết Nguyên đán năm 2022 trên khu vực đầm Thị Nại và cửa biển Quy Nhơn, gồm có lực lượng Kiểm ngư của tỉnh, cán bộ Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Tuy Phước và Phòng Kinh tế thành phố Quy Nhơn tổ chức tuần tra. Thời gian tuần tra từ ngày 24/01/2022 đến ngày 28/2/2022, tổ chức thực hiện 10 chuyến tuần tra, kiểm soát. Khi có lực lượng tuần tra thì các đối tượng hành

nghe cấm không hoạt động, khi không có lực lượng tuần tra thì các đối tượng hoạt động nên việc tuần tra, kiểm soát hiệu quả không cao.

## **2. Nhận xét và kiến nghị:**

- Trước mắt: Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định chỉ đạo cơ quan chức năng xây dựng kế hoạch tuần tra hàng tháng trên đầm Thị Nại để hạn chế tình trạng xung điện, xiếc máy.

- Lâu dài: Xây dựng đề án phát triển khu du lịch sinh thái đầm Thị Nại, tạo công ăn việc làm bền vững bằng cách chuyển đổi những hộ làm nghề cấm sang làm du lịch sinh thái.

- Trên cơ sở những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của các địa phương, UBND huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo các ngành có liên quan để tham mưu, đề xuất UBND huyện các giải pháp trong công tác chỉ đạo phòng chống, xử lý các trường hợp hành nghề xung điện, xiếc máy (nghề cấm) trên đầm Thị Nại có hiệu quả, nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự ở địa phương.

UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thường trực Huyện ủy biết chỉ đạo./.

### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy, Ban TG Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở NN&PTNT, Sở TN&MT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Xuân);
- Văn phòng Huyện ủy;
- Phòng NN&PTNT, TN&MT huyện;
- UBND các xã: Phước Thắng, Phước Hòa, Phước Sơn, Phước Thuận;
- Ban Tiếp công dân huyện;
- CVP, PCVP-2, CVVP (k<sub>1</sub>, k<sub>8</sub>);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Xuân**